Ill.mo et Rev.mo Signore et Patrone CoLmo. 

Con lettere di Leopoli si è inteso esser giunto alli cinque di Novembre in 
Constantinopoli il Duca di Sbarasse1

, e che procuri di spedire la sua imbascia
ria quanto prima, per potere ritrovarsi quà per la dieta, quale perciò è opinione 
d'alcuni che cerchi far differere qualche tempo, proponendo che passi essere 
di qualche danno à quello che egli deve negotiare l'essere prima fatta, ò prin
cipiata la dieta mà essendosi già stabilito il giorno delli 24 di Genaro da 
cominciarsi detta dieta, non si differirà altrimante, ancorche habbia fatto l' istezza 
instanza la Nobiltà delli Palatinati di Cracovia, e di Sandomiria allegando 
che per causa della peste essi non possano fare le loro diete picole alli 13 di 
Decembre come dovriano, poichè à questi è stato risposto, che se per paura 
della peste non vogliano radunarsi in luogo murato, facciano le diete picole in 
campagna, come hano fatto altre volte in casi simili altri Palatinati. 

Di Livonia non si è inteso più dello scritto con le passate, mà si tiene per 
fermo da tutti, che sià per andar à monte affatto il trattato di Pace. [ 19v] 

Sua Maestà non si è lasciato vedere in publico per quindeci giorni, per un 
poco di purga, che hà fatto, per meglio preservar'quest'invernata, ma si crede 
che domani verrà in Chiesa conforme il suo solito. 

Si hà speranza che la peste non solo sia per dilatarsi più e che perciò questa 
Città sià per conservarsi intatta, mà che ancora sià per cessare affatto, essendo 
da tre giorni in quà venuto grandissimo freddo. 

•·Aspetta di giorno in giorno Sua Maestà li Cosachi, che mandò per accom
pagnare il Signor Cardinale de Torres·•, del quale esso e la Ser.ma Regina vogliano 
continuamente intendere tutto quello che io sò del'suo felice viaggio; conche 
faccio à V.ra Signoria Ill.ma humilissima riverenza. Di Varsavia, li 3 Decem
bre 1622. 

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma 

a-a -Ed.: Welykyj LNA IV 64. 
b-b Autographum. 

b·Humilissimo et obligatissimo servitore 
Anton Francesco CirioJi·b 

1 Christophorus Zbaraski (t 1627), capitaneus Camenecensis et Solecensis, magister sta
buli regni 1610; Jegatus magnus Rei Publicae apud Turcas post victoriam Chocinensem creatus 
et mense Septembri anni 1621 Constantinopolim missus est. 
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Gregorius XV, pontifex maximus, 
Sigismundo III, Poloniae regi 
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Romae, 10 XII 1622. 

Pietatem eius et constantiam infide catholica defendenda ac propaganda 
laudat, eique nuntium nuper nominatum, Ioannem Baptistam Lancellotti, epum 
Nolanum, commendat et petit, ut ei omnibus in rebus confidat.